



Comisión de Derechos Humanos del Estado de Tamaulipas

Ciudad Victoria, Tamaulipas
10 de octubre de 2024
Oficio número:

04331/2024

Distinguido solicitante

P r e s e n t e.

En atención a su solicitud de información con número de folio **280527424000069**, con esta propia fecha, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia a este sujeto obligado, misma que se registró en esta Unidad con el número **SIT069-2024** en la cual requiere lo siguiente:

"¿Este organismo de derechos humanos cuenta con algún mecanismo para la protección de las personas defensoras de los derechos humanos y periodistas ante riesgos o ataques a causa de su labor? De ser el caso, ¿cuál es el mecanismo y cómo puede una persona defensora acceder a dicho mecanismo?"

Una vez analizada su solicitud, se le informa que esta Comisión de Derechos Humanos del Estado de Tamaulipas, no cuenta ni genera dicha información debido a que no tiene un mecanismo propio; sin embargo, formamos parte de la Coordinación Estatal mismo que está a cargo de la Secretaría General de Gobierno, como lo establece los artículos 3 y 5 de la Ley para la Protección de Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas para el Estado de Tamaulipas, que señalan lo siguiente

"Artículo 3. La Coordinación Estatal es el órgano de toma de decisiones para la prevención y protección de Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas y será operado por la Secretaría General de Gobierno.

Artículo 5. La Coordinación Estatal está integrada por:
I. Un representante de la Secretaría General de Gobierno;



Comisión de Derechos Humanos del Estado de Tamaulipas

- II.** Un representante de la Fiscalía General de Justicia del Estado;
- III.** Un representante de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado; y
- IV.** Un representante de la Comisión de Derechos Humanos del Estado". [sic]

Por tal razón, se advierte que sus cuestionamientos van encaminados a la Secretaría General de Gobierno, por ser la instancia operadora; por lo que se le sugiere dirija su solicitud a dicho sujeto obligado, quien podrá tener dicha información, a través de la PNT.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 39 fracción IX y 151. 1. de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas.

Sin más por el momento, envío un cordial saludo.

Atentamente




Lic. Maura Agustina López López
Titular de la Unidad de Transparencia